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ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 
Nr. 9775 /14.10.2024 

 
PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 14.10.2024 cu ocazia 
ŞEDINŢEI PRIVIND CEREMONIA DE CONSTITUIRE A CONSILIULUI 

LOCAL AL COMUNEI BOSANCI, JUDEȚUL SUCEAVA 
 
 

Ședința privind ceremonia de constituire a Consiliului Local începe cu 
audierea Imnului de stat al României. 

Secretarul general al  comunei Bosanci, județul Suceava, prezintă pe domnul 
Florin Sinescu – subprefect al Județului Suceava, invitându-l să deschidă ședința. 

Dl. Subprefect Florin Sinescu deschide ședința cu aducerea la cunoștință a 
Ordinului Prefectului Județului Suceava, nr. 467 din data de 09.10.2024 prin care 
consilierii declarați aleși au fost convocați, de către prefect, astăzi 14.10.2024 în vederea 
constituirii Consiliului Local al comunei Bosanci județul Suceava ca urmare a alegerilor 
autorităților publice locale din 09.06.2024. Prezintă pe domnul Pușcașu Florin , dina 
partea Partidului AUR, invitat special la ședință. 

În continuare dl. subprefect prezintă:   
- Numărul consilierilor locali aleşi la data de 09 iunie 2024 este de 15. 
- Numărul consilierilor locali aleşi, prezenţi la ceremonie 13, absenţi 0. 
- Numărul consilierilor care nu au fost validați 2. 

Totodată, se aduce la cunoștință faptul că numărul consilierilor locali stabiliți 
prin ordin al prefectului, conform art. 112 din Codul administrativ este 15, iar numărul 
de invitaţi care participă la ceremonie este 13. 

Secretar general al comunei Bosanci face cunoscut faptul că sunt îndeplinite 
condiţiile prevăzute de art. 116 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv: validarea unui număr de 
mandate de consilier local mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât 
jumătate din numărul membrilor consiliului local stabilit potrivit art. 112 din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, după caz.  

De asemenea secretarul general al comunei Bosanci informează faptul că, 
lucrările şedinţei de constituire, în conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, sunt conduse de cel mai în vârstă consilier local al cărui mandat a fost 
validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri consilieri locali ale căror mandate au fost 
validate. 

Dl. Subprefect, prezintă din datele puse la dispoziţie, că cel mai în vârstă 
consilier este domnul Găitan Nistor, născut la data de 11.08.1954, iar cei mai tineri 
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consilieri aleşi sunt domnii Bîrîiac Corneliu Romică, născut la data de 06.09.1988 și dl. 
Croitoru Ioan născut la data de 27.07.1990, și care sunt invitaţi să preia conducerea 
şedinţei. 

Dl. Găitan Nistor, în calitate de președinte de vârstă preia conducerea 
lucrărilor ședinței și roagă secretarul general al comunei să prezinte încheierile 
pronunţate de instanță, prin care sunt validate mandatele consilierilor locali, declaraţi 
aleşi. 

Încheierea fiind prezentată supune la vot proiectul ordinii de zi: 
 I. Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi, ale căror mandate au 
fost validate de instanță. 
 II. Depunerea jurământului de către primar, dacă până la data ceremoniei de 
constituire a consiliului local mandatul acestuia a fost validat de instanță. 
Sunt exprimate 13 voturi din care:  

- Pentru - 13 
- Împotrivă - 0 
- Abțineri - 0 

Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la primul punct al ordinii de zi 
I. Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi, ale căror mandate 

au fost validate de  către instanță 
Preşedintele de vârstă invită în ordine alfabetică consilierii locali declaraţi 

aleşi, ale căror mandate au fost validate, să depună, potrivit art. 117 alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, jurământul, astfel : 

- Dl. Băeș Cătălin Dumitru 
- Dl. Bivol Dorel 
- Dl. Bivol Ioan 
- Dl. Bîrîiac Corenliu Romică 
- Dl. Ciutac Constantin 
- Dl. Croitoru Ioan 
- Dl. Curic Anton 
- Dl. David Ioan 
- Dl. Găitan Nistor 
- Dl. Ieremie Liviu 
- Dl. Muntean Ionel 
- Dl. Sologiuc Dorin  
- Dl. Șutu Dorin. 

Dl Găitan Nistor adresează cuvinte de mulțumire cetățenilor, consilierilor și 
prezintă pe scurt realizările administrației publice locale din mandatele anterioare. 

Se constată că au depus jurământul la ședința privind ceremonia de constituire 
a Consiliului local un număr de 13 consilieri și că nu este cazul consilierilor care au 
refuzat să depună jurământul prevăzut la art. 117 alin (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
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În continuare secretarul general al comunei Bosanci informează faptul că dl. 
Primar Neculai Miron, candidat ales la alegerile locale atât în funcția de primar al 
comunei Bosanci, cât și în funcțiile de consilier local în cadrul Consiliului Local 
Bosanci și consilier județean în cadru Consiliului Județean Suceava, a depus în termen 
cererile de renunțare la cele două mandate de consilier, cu respectarea prevederilor art. 
115 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, instanțele de judecată competente 
luând act de cele două cereri de renunțare și invalidează mandatele de consilier local și 
consilier județean. 

Se trece la punctul II al ordinei de zi: 
 II. Depunerea jurământului de către primar. 

Președintele de vârstă prezintă rezultatul validării alegerii primarului, domnul 
Miron Neculai  a obținut un număr de 1387 voturi din 2377 voturi valabil exprimate și 
citește încheierea Judecătoriei Suceava privind validarea mandatului de primar a d-lui 
Miron Neculai. 

În continuare președintele de vârstă invită primarul ales să citească și să 
semneze jurământul. 

Dl Miron Neculai depune jurământul. 
În continuarea primarul nou ales mulțumește locuitorilor comunei Bosanci 

pentru votul acordat. 
Secretarul general al  comunei Bosanci, județul Suceava prezintă și 

consemnează în procesul verbal al ședinței privind ceremonia de constituire a 
Consiliului local al comunei Bosanci următoarele: 

- numărul de consilieri locali stabiliți prin ordinul Prefectului,conform art.112 din 
Codul Administrativ – 15; 

- numărul de consilieri locali validați de către Judecătoria Suceava – 13;  
- numărul de consilieri locali prezenți la ședință – 13; 
- Numărul de consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind 

ceremonia de constituire a Consiliului local Bosanci – 13; 
- Numărul de consilieri locali care au refuzat să depună jurământul la ședința 

privind ceremonia de constituire a Consiliului local Bosanci – 0; 
- Numărul de consilieri locali care absentează motivat, conform art. 116 alin. (8) 

din Codul administrativ – 0; 
- Numărul de consilieri locali care absentează  nemotivat – 0; 

Secretarul general al  comunei Bosanci, județul Suceava aduce la cunoștință 
faptul că este necesară validarea supleanților conform art. 119 din Codul administrativ, 
arătând că se află pe rolul instanței Judecătoria Suceava se află dosarul nr. 
……/14.10.2024 , cu obiect validarea consilierilor locali supleanți astfel 

- dl. Gula Gheorghe din partea Partidului AUR pentru locul devenit vacant 
ca urmare invalidării mandatului de consilier local al dl. Miron Neculai prin încheierea 
pronunțată de Judecătoria Suceava la data de 04.10.2024, definitivă la data de 
14.10.2024. 

- Dl. Bujorean Vasile din partea Partidului Social Democrat pentru locul 
devenit vacant ca urmare invalidării mandatului de consilier local al dl. Ieremie Cristian 
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prin aceiași încheiere menționată anterior și ca urmare a cererilor de renunțare, 
înregistrate în condițiile art. 115 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, în 
ordinea de pe lista supleanților, a dnei Bivol Lăcrămioara și dl. Andoni Simion. 

Secretarul general al  comunei Bosanci, județul aduce la cunoștința primarului 
și a consilierilor locali reglementările din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 
publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările 
și completările ulterioare, precum și cele din O.U.G. nr. 57/2019, referitoare la 
conflictul de interese și regimul incompatibilităților aleșilor locali prin înmânarea a 
extraselor cu textele de lege pentru fiecare. De asemenea înmânează câte o copie a 
ordinului prefectului Județului Suceava prin care au fost convocați astăzi în ședința 
și o copie a Încheierii Judecătoriei Suceava din 04.10.2024 prin care au fost validate 
mandatele consilierilor locali. 

Ședința continuă cu câteva cuvinte de mulțumire din partea dl. primar Neculai 
Miron adresate locuitorilor Comunei Bosanci, consilierilor local care au încheiat 
mandatul, consilierilor locali din cadrul Consiliului nou constituit. 

De asemenea iau cuvântul și dl. Pușcașu, dl. subprefect care adresează un 
cuvânt de mulțumire. 

 Având în vedere că cele două puncte de pe ordinea de zi au fost parcurse 
președintele de vârstă declară închise lucrările ședinței de constituire a Consiliului 
Local Bosanci.  

 
Președinte de vârstă                                               Secretarul general al comunei  

           Bosanci 
 Nistor Găitan                                                              Lucia Drăgoi 

 


